

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000042

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 14 - ENFERMEIRO I (EMERGÊNCIA)

Nº DA QUESTÃO: 19

De acordo com o decreto nº1171 de 22 de junho de 1994

são deveres fundamentais  
do servidor público:

item III Ter consciência de que seu trabalho é regido por  
princípios éticos que se materializam na adequada prestação dos serviços  
públicos.

item V Zelar no exercício do direito a greve, pelas exigências  
específicas da defesa da vida e da segurança coletiva.

São vedações ao servidor  
público:

item I ser, em função de seu espírito de solidariedade, conivente com  
erro ou infração a este Código de Ética ou ao Código de Ética de sua  
profissão

item IV prejudicar deliberadamente a reputação de outros servidores  
ou de cidadãos que deles dependam

O item II não aparece na lei

Sendo assim, a questão  
requer quais alternativas apresentam deveres fundamentais do servidor  
público, o gabarito preliminar considerou a alternativa D a qual  
considerava corretos os itens I, III, V, porém o item I é considerado uma  
vedação e não um dever.

Nenhuma alternativa contempla a resposta correta a  
qual seria itens III e V, sendo assim solicito o anulamento da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão nº 19 foi anulada em razão de ter ocorrido um erro na digitação das alternativas na alternativa (E) seria Apenas II, II e V. e não respeitou a ordem decrescente.